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8º ano – 1º bimestre 
PROPOSTA DE ACOMPANHAMENTO DA
APRENDIZAGEM

	GRADE DE CORREÇÃO E FICHA DE ACOMPANHAMENTO DA APRENDIZAGEM

	NOME DO ESTUDANTE 
	

	Componente curricular
	Ciências
	Ano
	8º
	Turma
	

	Questões propostas de avaliação
	
	Atividades que envolveram o trabalho com as habilidades indicadas

	Apresentou progressos durante o período letivo indicado?

	
	Habilidades
	1º bimestre
	

	
	
	NÃO consegue executar
	Executa com DIFICULDADE
	Executa com FACILIDADE
	SIM
	NÃO

	2
3
6
	(EF08CI12) Justificar, por meio da construção de modelos e da observação da Lua no céu, a ocorrência das fases da Lua e dos eclipses, com base nas posições relativas entre Sol, Terra e Lua. 
	
	
	
	
	

	1
4
5
7
8
9
10

	(EF08CI13) Representar os movimentos de rotação e translação da Terra e analisar o papel da inclinação do eixo de rotação da Terra em relação à sua órbita na ocorrência das estações do ano, com a utilização de modelos tridimensionais.
	
	
	
	
	

	O ESTUDANTE ESTÁ APTO PARA PROSSEGUIR OS ESTUDOS NO PERÍODO SEGUINTE?
	
	

	Orientações para a sequência de estudos do estudante
(Estas orientações podem ser do Professor e/ou Coordenador Pedagógico e/ou Conselho de Classe e/ou Pais)

	Professor/Coordenador/Conselho de Classe/Pais: Registrem as suas orientações neste campo da ficha.
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